
 

 

 

 

 

 

 

 

1. 根據題目，這是一篇   想像類   作文（寫作題型）。 

2. 題目給出的作文標題是     我是一顆小水滴     ，文章體裁應為 

   描寫文   。 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

審題 

構思 （答案合理即可） 

參考詞語 

透明  抖動  潔白  匯聚  俯瞰  陰沉沉  金燦燦   
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寫作引導工作紙（四） 

1 

可配合《應試寫作四步通》第三冊 P80「大顯身手」使用 

姓名：         班別：      （  ） 日期：       

以《我是一顆小水滴》為題，寫作一篇描寫文。 

 

（答案僅供參考） 

小水滴 

3. 圓圓的、透明的                         外形特點 

4. 雨滴→池水→水滴→水蒸氣                      形態變化 

5. 陰沉沉的天空正在下雨；花草樹木

被陽光照耀，彷彿穿上了金燦燦的

外套               

所見所聞 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

參考範文： 

我是一顆小水滴 

一陣風吹來，我睜開眼睛，發現自己竟然在往下掉！下面是一片大池塘，在

池塘抖動的水面上，我依稀看到了自己的樣子——一顆圓圓的、透明的小水滴。 

「撲通！」我摔進了池塘裏，跟池水融為一體。我抬起頭來，看到天空陰沉

沉的，正在下雨。又一阵風吹來，我被從池塘裏被吹起，變回了圓圓的小水滴。

這次我落到一棵綠油油的小草上，跟小草一起隨風左搖右擺。過了一會兒，風雨

停了，太陽探出頭來，曬得我渾身閃閃發亮。我感覺自己愈來愈輕，開始慢慢往

上飄。這下我變成了水蒸氣。我在空中看到周圍的花草樹木都穿上了金燦燦的外

套，好看極了。 

很快，我與其他水蒸氣相遇、匯聚。我們的隊伍逐漸壯大，然後形成了一朵

潔白的雲，悠悠地漫遊在空中，俯瞰着大地的變化…… 

 

30 格 

45 格 

60 格 

15 格 

90 格 
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120 格 

195 格 

210 格 

225 格 

240 格 

255 格 

270 格 

285 格 

300 格 

315 格 
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75 格 
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評分項目 內  容 文句用語 結  構 標點運用 成  績 

分  數     /15     /10     /7      /3      /35 

 




